Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

ILUSTRÍSSIMO PREGOEIRO, SR. LEONARDO LAURENTI CALAZANS LUZ

REF.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2022

 PROCESSO 20658/2022

 LICITAÇÕES Nº 966516

 LOTE Nº 01

DATEN TECNOLOGIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia Ilhéus–

Uruçuca, Km 3,5, S/N, Distrito Industrial de Ilhéus, Ilhéus/BA, inscrita no CNPJ sob o n

04.602.789/0001-01, doravante denominada “Recorrente”, por seu supervisor comercial,

procurador constituído, inconformada com a sua desclassificação no LOTE 01 do processo

licitatório regido pelo Edital em epígrafe, vem respeitosamente à presença de V.Sa.

tempestivamente apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, esperando e requerendo que V. Sa.,

em se manifestando pelo seu acolhimento, reconsidere a decisão ora recorrida e, assim não

entendendo, remeta o processo para autoridade superior, a fim de que esta se pronuncie sobre o

presente Recurso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ilhéus/BA, 25 de novembro de 2022.

DATEN TECNOLOGIA LTDA.

Alandy Barreto Conceição

Supervisor Comercial Governo

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

RAZÕES DA RECORRENTE

- I -

SÍNTESE DOS FATOS

1. A Recorrente participou do Pregão Eletrônico nº 084/2022, do tipo menor preço por

lote, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES DO TIPO NOTEBOOK PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS conforme especificações do instrumento convocatório e seus anexos.

2. A DATEN TECNOLOGIA LTDA, que possui equipamento de pleno acordo com as

especificações técnicas, cadastrou a Proposta, tempestivamente no portal Licitacoes-e para disputa

do LOTE 01. Finalizada a fase de disputa de lances, após a desclassificação das empresas

arrematantes, a DATEN, por ter apresentado o menor preço seguinte, foi convocada por e-mail a

apresentar proposta atualizada, o que também foi feito tempestivamente. A DATEN também enviou

toda a documentação técnica juntamente com a proposta para os e-mails:

leonardo.luz@saocarlos.sp.gov.br e fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br, e também anexou a

proposta comercial atualizada no sistema.

mailto:leonardo.luz@saocarlos.sp.gov.br
mailto:fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

3. O Ilmo. Sr. Pregoeiro confirmou o recebimento do e-mail enviado pela DATEN com

a proposta comercial atualizada e a documentação complementar.

4. Após análise da documentação apresentada pela DATEN, foi informada a

desclassificação da empresa, sob a alegação de não apresentação de todos os certificados e da

carta de revenda autorizada direcionada ao órgão.

5. A motivação para a reprovação da proposta da DATEN informada pelo órgão afirma

que a DATEN, supostamente, não teria apresentado todos os certificados, além de não ter

apresentado a carta de revenda autorizada direcionada ao órgão. Contudo, não foi especificado

qual o certificado que não foi apresentado.

6. Ao afirmar que não foram apresentados todos os certificados, o órgão confirma que

foram apresentados os certificados e que supostamente, teria faltado algum(ns) documento(s).

Porém, não foi indicado o certificado que não foi apresentado para que a DATEN pudesse apontar

onde estaria este certificado dentre os documentos apresentados ao órgão.

7. Caso fosse realizada uma diligência, ou mesmo uma consulta via chat do portal

licitacoes-e, a DATEN teria apontado o documento que fora apresentado para cumprir a exigência

em questão. O fato é que a empresa apresentou os certificados e toda documentação técnica

requisitada, senão vejamos.

8. No arquivo de pasta compactada nomeado “PROPOSTA AJUSTADA.zip”, enviado

pela DATEN ao e-mail do Ilmo. Pregoeiro, estavam contidos, além da proposta reajustada, os

catálogos e os certificados do equipamento ofertado.

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

9. Na pasta de nome “CERTIFICADOS” estão contidos os certificados apresentados

pela DATEN. O edital exigiu a apresentação dos seguintes certificados:

10. Ressalte-se que questionamentos e pedidos de esclarecimentos foram

formalizados ao órgão a respeito das certificações exigidas em edital, e as respostas do órgão a

estes questionamentos alteram o conteúdo do instrumento convocatório e passam a fazer parte

deste. Abaixo serão destacados os questionamentos realizados acerca dos certificados solicitados,

bem como as respostas do órgão a estes.

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

11. Conforme será demonstrado comprovadamente nesta peça recursal, e pode ser

conferido nos documentos que estão em posse do órgão, as certificações requisitadas pelo edital

foram devidamente apresentadas pela DATEN.

CERTIFICAÇÃO EXIGIDA

PELO EDITAL

DOCUMENTO

APRESENTADO PELA

DATEN

NOME DO ARQUIVO CONCLUSÃO

IEC/61000/EN61000

CERTIFICADO DE

CONFORMIDADE UL-BR

22.4040 – Portaria INMETRO

Nº 170/52012 e

CERTIFICADO ANATEL

Port. 170INMETRO -

NOTEBOOK - UL-BR -

22.40402  - VAL 06.10.25.pdf

Anatel - 9260 (1).pdf

Anatel - 9260.pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

Energy Star

CERTIFICADO DE

CONFORMIDADE UL-BR

22.4040 – Portaria INMETRO

Nº 170/52012

Port. 170INMETRO -

NOTEBOOK - UL-BR -

22.40402  - VAL 06.10.25.pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

HCL Windows 10
HCL WINDOWS 10 e HCL

WINDOWS 11

ATENDIMENTO

COMPROVADO

CISPR

CERTIFICADO DE

CONFORMIDADE UL-BR

22.4040 – Portaria INMETRO

Nº 170/52012  e

CERTIFICADO ANATEL

Port. 170INMETRO -

NOTEBOOK - UL-BR -

22.40402  - VAL 06.10.25.pdf

Anatel - 9260 (1).pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

Anatel - 9260.pdf

FCC CERTIFICADO ANATEL

Anatel - 9260 (1).pdf

Anatel - 9260.pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

PPB COMPROVAÇÃO PPB
PPB DATEN - SITE

MCTIC.pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

UEFI
COMPROVAÇÃO UEFI

MEMBERSHIP LIST

Members UEFI_BIOS

(CONTRIBUTORS).pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

ISO 14001 CERTIFICADO ISO 14001
ISO 14001 DATEN - Val

16.02.24.pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

CARTA DE REVENDA

AUTORIZA (sic.) para o

órgão

DECLARAÇÃO DO

FABRICANTE NA

PROPOSTA DA DATEN

PROPOSTA

AJUSTADA.pdf

ATENDIMENTO

COMPROVADO

12. A seguir, serão argumentados alguns pontos acerca das certificações solicitadas e

das devidas comprovações de atendimento a estas.

CERTIFICAÇÕES: IEC61000 / EN61000, CISPR, FCC

13. Conforme versa o questionamento muito bem fundamentado pela empresa

interessada na participação no certame, a certificação FCC adota como parâmetro os limites

estabelecidos pelas normas IEC 61000, CISPR22 e CISPR24, que são reconhecidas

internacionalmente, inclusive pelo INMETRO no Brasil para atestar a compatibilidade

eletromagnética de equipamentos. A certificação FCC é um certificado emitido no Estados Unidos,

e no Brasil a certificação emitida para comprovação de compatibilidade eletromagnética de

equipamentos e segurança do usuário é o CERTIFICADO DE CONFORMIDADE COM A

PORTARIA INMETRO Nº 170/2012. Tanto é que o questionamento sugere (grifos nossos):

Diante do exposto, entendemos que se apresentarmos um certificado equivalente nacional ao
FCC, emitido por Organismo de Certificação reconhecido pelo INMETRO, atestando que o
equipamento ofertado se encontra de acordo com as normas IEC 61000, CISPR 22 e CISPR 24
que são reconhecidas no Brasil, em substituição ao certificado FCC que é dos Estados
Unidos, estaremos atendendo plenamente ao edital. Está correto o nosso entendimento?

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

RESPOSTA DA UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4 - Conforme consulta, a exigência do certificado FCC restringe a participação de produtos nacionais,
por tanto será aceito o certificado Anatel.

14.    Ilmo. Sr. Pregoeiro, perceba que o questionamento de forma tecnicamente

embasada demonstra que o certificado FCC adota como parâmetros os limites estabelecidos pelas

normas IEC 61000, CISPR22 e CISPR24. O Certificado de Portaria INMETRO Nº 170/2012 atesta

que o equipamento ofertado se encontra de acordo com as normas IEC 61000, CISPR22 e

CISPR24. Contudo, em resposta o órgão entendeu que o certificado ANATEL seria aceito em

substituição ao certificado FCC. A DATEN apresentou ambos os certificados de forma a comprovar

inequivocamente o pleno atendimento a esta exigência em questão.

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

CARTA DE REVENDA AUTORIZADA

15. Esclareça-se que a DATEN não é uma revenda de equipamentos produzidos por

uma fabricante terceira. A DATEN é a própria fabricante dos seus equipamentos. Não faz sentido

exigir da fabricante do equipamento uma carta de autorização de revenda. Afinal, é ilógico exigir

que a DATEN emita uma carta autorizando a si mesma a revender os produtos que a própria

empresa fabrica.

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

16. Portanto, sendo que a DATEN não é uma revenda de equipamentos fabricados por

terceiros, a empresa não necessita de uma autorização para revender os seus próprios produtos.

A DATEN é a própria fabricante dos equipamentos comercializados, inclusive, dos equipamentos

ofertados para o LOTE 01 deste certame.

17. Destaque-se que o equipamento ofertado por esta recorrente atendeu a todos os

requisitos técnicos do edital, estando de pleno acordo com o objeto delineado nas especificações

técnicas mínimas. A única alegação do órgão para motivar a desclassificação da DATEN foi dirigida

apenas às certificações, que conforme foi comprovado nesta peça recursal, foram todas

devidamente apresentadas.

18. Além disso, a proposta comercial da DATEN é vantajosa economicamente para a

administração pública. Enquanto a proposta da DATEN, que atende plenamente a todas as

exigências do edital, possui valor R$ 4.560.000,00 (quatro milhões, quinhentos e sessenta mil

reais), a proposta da atual arrematante possui valor R$ 5.621.000,00 (cinco milhões, seiscentos e

vinte e um mil reais). Uma diferença de 1.061.000,00 (um milhão e sessenta e um mil reais) a mais

nos cofres públicos da administração pública!! Aproximadamente, 23,26% de diferença de preço.

Com o valor desta diferença, a Prefeitura de São Carlos pode adquirir mais 260 (DUZENTOS E

SESSENTA) peças dos notebooks DATEN ofertados neste certame.

Filial Salvador           Matriz

Rua Frederico Simões, 125 - 6º andar        Rodovia Ilhéus Uruçuca, Km 3,5 S/N

Edf. Liz Empresarial, Caminho das Árvores        Distrito Industrial Iguape

Salvador/BA - Brasil - CEP: 41.820-774        Ilhéus/BA - Brasil - CEP: 45.658-335

Tel: +55 71 3616.5500          Tel: +55 73 3222.6200

19. Ilmo. Sr. Pregoeiro, entendemos que a desclassificação da proposta da DATEN

ocorreu por um equívoco. Os produtos ofertados comprovadamente atendem a todas as

especificações técnicas.

20. A desclassificação da proposta da DATEN não está sob a luz do princípio da

vantajosidade, bem como dos princípios da economicidade e da razoabilidade.

21. Se vê, portanto, de forma objetiva, que o produto ofertado pela DATEN atende

integralmente às exigências técnicas estabelecidas em edital, e a proposta da DATEN é vantajosa

economicamente aos cofres públicos. Assim, de acordo com os princípios do JULGAMENTO

OBJETIVO, da VANTAJOSIDADE, da ECONOMICIDADE E DA RAZOABILIDADE, a proposta da

DATEN deve ser reclassificada, e a empresa declarada como vencedora do LOTE 01 do certame.

- V -

DO PEDIDO

22. Diante do exposto, requer esta Recorrente que V. Sa. se digne a dar provimento

ao presente Recurso para reformar a r. decisão, anular todos os atos posteriores à desclassificação

da proposta da DATEN, e reclassificar a DATEN TECNOLOGIA LTDA como vencedora do LOTE

01 deste certame.

23. Requer ainda, que assim não entendendo, submeta o Recurso à apreciação de

autoridade superior para decisão.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ilhéus/BA, 22 de agosto de 2022.

DATEN TECNOLOGIA LTDA.

Alandy Barreto Conceição

Supervisor Comercial Governo